
                                                                                               
                                                                                              

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД № 52 

«САМОЛЁТИК» 

628624, Ханты-Мансийский 

автономный 

округ - Югра, город Нижневартовск 

ул. Ханты-Мансийская, дом 35а 

 Телефоны: 49-15-48, 49-15-11, 49-15-

23, 

Тел./факс (3466) 49-15-06 (доб. 112) 

Электронная почта: 

samoletik52@mail.ru 

                                                                                                                                                                                                        

                                                        ПРИКАЗ 

 

от 17.02.2025 г. №77                                                               

 

                                                                                                                                                                                                                      

О внесении изменений в образовательную программу в части  

 организации работы по внедрению  

Программы просвещения родителей   

(законных представителей) детей дошкольного возраста  

 

 

 

Во исполнение приказа Департамента образования и науки                                        

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.12.2024 №10-П-2574          

«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по сопровождению, 

внедрению и реализации в 2025 году в Ханты-Мансийском автономном                          

округе – Югре Программы просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные 

образовательные организации», приказа Департамента образования 

администрации города Нижневартовска № 34-П-19 от 16.01.2025г. Об 

организации работы по внедрению Программы просвещения родителей  

(законных представителей) детей дошкольного возраста  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Изложить п.2.9 Образовательной программы МАДОУ города 

Нижневартовска детского сада №52 «Самолётик» на 2024-2025 годы по 

реализации федеральной образовательной программы дошкольного 

образования в новой редакции. Приложение 1. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                               на 

заместителя заведующего по ВМР Г.Н.Федотову 

 

 

Заведующий                                                             С.В.Базюк  

 



Приложение 1. 

   п.2.9. Особенности взаимодействие педагогического коллектива с 

семьями дошкольников. 

Просветительская деятельность осуществляется вне реализации 

образовательных программ, поэтому Программа просвещения не является 

образовательной программой. Она выступает инструментом, используя 

который педагоги могут оперативно находить содержание для подготовки 

коллективных и индивидуальных просветительских мероприятий, ответов на 

вопросы родителей о воспитании и развитии детей, выбирать оптимальные 

формы просвещения, творчески перерабатывать материал с учетом специфики 

решаемых просветительских задач, особенностей контингента родителей, 

возникающих образовательных ситуаций и запросов.  

Программа просвещения родителей (законных представителей) детей 

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные 

организации, представляет собой документ призванный оказать помощь 

педагогам и другим специалистам дошкольных образовательных организаций 

в просветительской деятельности.  

На страницах программы представлена актуальная тематика по вопросам 

развития и образования детей младенческого, раннего и дошкольного 

возрастов, а также ответы на наиболее волнующие родителей (законных 

представителей) вопросы. Кроме того, в программе отражены примерные 

темы и формы просветительской деятельности по каждой теме.  

 

Формы просвещения родителей: 

 Формы, направленные на информирование родителей. 

 Формы, направленные на формирование у родителей 

практического опыта воспитательных действий. 

 Формы, позволяющие вовлечь родителей в совместную 

деятельность с детьми. 

 

Алгоритм конструирования просветительской деятельности: 

1.Выбор актуальной темы. 

2.Подбор интересной и удобной формы для мероприятия. 

3. Согласование даты, места, подготовка плана 

4.Проведение, подведение итогов, рефлексия. 

 

Источники выбора тематики: 

 Запросы родителей. 

 Актуальные ситуации. 

 Запросы общества. 

 Запросы педагогов.     

                                                                            

 На основании запросов педагогов и анализа анкетирования родителей 

составлен план работы на учебный год (март-август 2025г). Мероприятия по 

запросам родителей и актуальных ситуациях вносятся педагогами в 

календарно-тематическое планирование группы.                                                          



План мероприятий  

по внедрению и реализации в 2024-2025 уч. году Программы просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, 

посещающих МАДОУ г.Нижневартовска ДС № 52 «Самолётик». 

 

 Группа/Возраст Тема просвещения Формы работы/ название 

   Формы, направленные 

на информирование 

родителей  

 

Формы направленные 

на формирование у 

родителей 

практического опыта 

воспитательных 

действий 

Формы, позволяющие 

вовлечь родителей в 

совместную деятельность 

с детьми 

Март 

2025 

Все группы Основы безопасного 

поведения детей 

дошкольного 

возраста в быту, 

социуме, на природе 

Гл.3.7 

Стр.76. 

Информационные 

буклеты и памятки, 

тематические 

видеоролики по тематике 

для рассылки в чаты. 

 

Портал БДД  

 

Отв. зам.зав.по ВМР 

Т.А.Евграфова 

 

Индивидуальные и 

групповые 

консультации для 

родителей: 

«Безопасность-это 

важно» 

КРАШ-тест для 

родителей. 

Экскурсия к 

перекрестку с 

родителями. 

Разработка безопасного 

маршрута. 

Отв. воспитатели групп. 

Подготовка мероприятий с 

детьми по БДД, создание 

атрибутов для игр своими 

руками 

Отв. воспитатели групп. 

 

Апрель 

2025 

Все группы Познавательное 

развитие в детском 

саду 

гл.3.13 

стр.103 

 

Информационные 

буклеты и памятки, 

тематические 

видеоролики по тематике 

для рассылки в чаты. 

Отв. зам.зав.по ВМР 

Г.Н.Федотова 

 

Деловая игра «Где взять 

ответы на вопросы?» 

Семинар-практикум:  

«Игры для развития 

инженерного мышления 

дошкольников» 

 

 

 

Подготовка и защита 

проектов естественно 

научной направленности. 

 

Заседание родительского 

клуба. 

https://gibddsamoletik.profiedu.ru/?section_id=165


Май 2025 Все группы Патриотическое 

воспитание детей в 

семье 

гл.3.14 

стр.106 

 

Информационные 

буклеты и памятки, 

тематические 

видеоролики по тематике 

для рассылки в чаты. 

Отв. зам. зав. по ВМР 

Т.А.Евграфова, зам. зав. 

по ВМР 

Г.Н.Федотова 

 

 

 

Конкурс стихов о ВОВ 

Концерт для родителей 

к 80 годовщине ВОВ 

Консультация: 

«Основы 

патриотического 

воспитания в семье» 

Отв. воспитатели групп. 

Встреча в родительском 

клубе «Герб моей семьи» 

 

Вышивальный мастер класс 

«Знамя победы» 

Отв. воспитатели групп. 

 

 

 Группы от 3 до 8 лет Воспитание и 

развитие детей 

дошкольного 

возраста гл.3.10 

Стр.91 

 

Подборка для родителей: 

интервью, аудио- и 

видеозаписи, 

консультации, 

электронные книги) о 

детском развитии от 

рождения до 8 лет для 

рассылки 

Педагог-психолог 

Гоголева И.А. 

Мастермайнд «Интерес 

ребенка к занятиям» 

Отв. воспитатели групп. 

Итоговые родительские 

собрания с демонстрацией 

достижений, открытыми 

занятиями.  

Отв. воспитатели групп. 

 

Июль 

2025 

Август 

2025 

Группы от 1 до 3 лет Адаптация ребенка к 

условиям ДОУ 

Гл.3.9 

 Воспитание и 

развитие детей 

раннего возраста 

гл.3.8 стр 87 

 

Создание чатов 

адаптационных групп. 

Видеоролик «Как 

подготовить малыша к 

детскому саду». 

Электронная книга «С 

улыбкой в детский сад» 

Родительская библиотека: 

подборка книг по 

адаптации. 

Памятка «Как 

подготовиться к 

Анкетирование: 

«Давайте 

познакомимся». 

 

Родительское собрание 

«Адаптация-Легко!» 

Отв. воспитатели групп. 

Мастермайнд «Особенности 

развития ребенка раннего 

возраста» 



посещению детского 

сада?». 

«Первый день в детском 

саду». 

Педагог-психолог 

Гоголева И.А. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2025-06-03T14:31:01+0500
	12345678
	Базюк Светлана Владимировна
	я подтверждаю этот документ




